Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Requerimento nº _________/2021.
(Do Deputado Anísio Maia)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja aprovada a realização de Audiência Publica no âmbito da

Comissão de Educação, Cultura e Desportos com objetivo de debater a

destinação dos recursos do FUNDEB.

JUSTIFICATIVA

 A aprovação desta audiência pública no âmbito da Comissão de

Educação, Cultura e Desportos é de grande importância para a sociedade civil

e a comunidade escolar para debater a determinação legal dos 70% dos recursos

do FUNDEB que devem ser aplicados com pagamento de professores,

professoras, especialistas em educação,  psicólogos e assistentes sociais.

Quando o ente Federativo não destina tal percentual mínimo, o restante

do mesmo deve ser rateado com os citados profissionais. O rateio do FUNDEB

advém de sobras de recursos relativos ao período de outubro de 2020 a outubro

de 2021. Portanto, se faz necessário uma audiência para debater tal assunto de

grande importância com todos os interessados, para que os entes responsáveis

do Estado da Paraíba possam realizar os cálculos do valores individuais a serem

pagos a cada servidor do grupo acima discriminado e determinar data para a

execução.

Serão convidadas as autoridades envolvidas, Secretaria de Educação,

Sindicato e Associação das categorias e toda a comunidade escolar.

19.303

A Assembleia Legislativa cumpre esse importante papel de debater e

construir propostas  junto a sociedade civil para viabilizar esse importante pleito

da comunidade escolar, diante disto solicitamos o apoio dos parlamentares na

aprovação do presente requerimento

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2021.

ANÍSIO MAIA

DEPUTADO ESTADUAL PT-PB